

KYRKOBLADET

Östra Husby, Häradshammar,
Jonsberg, Östra Ny och Rönö kyrkor

Nr 2 2023 Årgång 38

Se vi gå upp till Jerusalem i heliga fastetider. När detta blad nått din postlåda är vi redan inne i fastan inför påsken. 40 dagar av reflektion, fördjupning. En tid att avstå överflöd, intryck eller viss typ av mat. Men inte för att förneka sig själv utan för att finna sig själv och höra Guds röst som vi har svårt att höra när det bullrar för mycket omkring. För att öva sig i konsten att leva ett gott liv. Inget krav men väl en möjlighet. Fastan gör att påskens glädje blir starkare.



Själv är jag en påskmänniska. Det märks i gudstjänstsschemat – vi ska fira påsk ordentligt! Inte bara för att det är Jesu Kristi död och uppståndelse för vår skull som är själva centrum i den kristna tron utan också för att, som det står i en psalm, *att Kristi påsk Vår påsk kan bli*. När Jesus går genom lidande och förnedring - blir förnekad, dömd, slagen, hånad och övergiven rör det vid vår egen erfarenhet som människor. Då är påskens gudstjänster som är fyllda av många konkreta symbolhandlingar tillgängliga för våra olika sinnen, en hjälp för oss att koppla samman våra egna liv med Jesu liv. Så blir det tydligt att hans väg upp till korset, hans väg ut ur graven är vår egen väg. Genom mörkret ut i ljuset. Livet vann – dess namn är Jesus! Se hur mark och träd tar på sina sommarkläder – Det är påsk på jorden!

Tips 1: Ladda ner "Fastekalendern" på vår hemsida eller hämta den vid gudstjänsterna eller googla själv fram en hjälp att fira fastan!

Tips 2: Följ med på "Emmausvandring" mellan Häradshammar och Östra Ny på Annandag påsk -Kanske öppnas våra ögon för något nytt i våra liv och vår tro!

Fredrik Hollertz
kyrkoherde Östra Vikbolandets pastorat

Östra Vikbolandets Pastorat

Gyllingegården, Ekkällavägen 2A
610 24 Vikbolandet
Tel. 0125-500 25
Bankgiro 5407-0891
ostravikbolandets.pastorat@svenskakyrkan.se
ostravikbolandet.kyrkogard@svenskakyrkan.se

Hemsida: www.svenskakyrkan.se/ostravikbolandet
Facebook: www.facebook.com/ostravikbolandet
Instagram: [svenskakyrkanostravikbolandet](https://www.instagram.com/svenskakyrkanostravikbolandet)

Kyrkoherde och Ansvarig utgivare

Fredrik Hollertz 0125-506 07
fredrik.hollertz@svenskakyrkan.se

Komminister

Peter Fransson 0125-504 04
peter.fransson@svenskakyrkan.se

Organist

Musikdirektör Martin Riessen 0125-240 51
martin.riessen@svenskakyrkan.se

Tjänstefria dagar

Fredrik Hollertz i regel måndagar, tisdagar
Peter Fransson i regel torsdagar, fredagar
Martin Riessen i regel måndagar, tisdagar

Assistent

Ann-Cathrin Tersmeden 0125-700 19
Liw Horndahl 0125-700 20

Diakon

Lars Rauséus 0125-240 50

Barnskötare

Sofia Bjarbo 0125-504 50
sofia.bjarbo@svenskakyrkan.se
Moa Kindahl 0125-504 50
moa.kindahl@svenskakyrkan.se

Kyrkväktare

Östra Husby: Sandra Lindberg 0125-240 52
sandra.lindberg@svenskakyrkan.se

Häradshammar: Göran Walterhed. 0125-700 18
goran.walterhed@svenskakyrkan.se

Jonsberg: Marcus Andersson 0125-311 51
marcus.andersson3@svenskakyrkan.se

Östra Ny, Rönö: Roberth Zitman 0125-101 01
roberth.zitman@svenskakyrkan.se

Församlingsexpeditionen..... 0125-500 25

Torsdag kl 10-12, 13-16

Fredag kl 10-12

Gravboken 0125-506 20

Torsdag kl 10-12

Fredag kl 10-12

Begravningsombud

Ebbe Ericsson 011-604 65
073-054 86 77

Kyrkorådet

Ordförande Johan Bagge 070-767 05 06

Redaktionskommitté

Anki Wastesson, Fredrik Hollertz, Roberth Zitman,
Sandra Lindberg och Lars Rauséus

Layout och produktion

Fredrik Ingå

Foto

Fredrik Hollertz, Sandra Lindberg, Robert Zitman,
Bosse Lindström och Ann-Sofie Nord

Tryck

Ringqvist Tryckeri AB

En kyrkvärd i Rönö

När jag besöker en ny kyrka så hör det till att ta en promenad på kyrkogården och läsa på gamla gravstenar. Jag kan inte låta bli att le när allt som oftast en gammal gravsten med titeln "kyrkvärden" dyker upp. Om man googlar kan man se att det inte är så konstigt, det var ett väldigt ansvarsfullt och fint förtroendeuppdrag att vara kyrkvärd på den tiden och något att vara stolt över. Jag ser det också som ett hedersuppdrag som jag är stolt över men det kommer inte att stå på min gravsten.

I Rönö är vi i dagsläget fem kyrkvärdar; den yngsta är 17 år och den äldsta är 84 år. Vi träffas och planerar vår tjänstgöring över en trevlig lunch när gudstjänstsschemat är klart. Jag tycker att det är ett samarbete mellan kyrkvärdar, präster, kyrkvaktmästare, kyrkomusiker och alla de som kommer till kyrkan. Det är en trivsam gemenskap, kyrkkaffet känns ibland som jag tror att det var förr när det var samling på kyrkbacken. I Rönö är det långt till grannarna och det finns alltid något att prata om. Om eller när jag får frågan om vad en kyrkvärd gör brukar jag svara att vi i stora drag *hälsar kyrkobesökarna välkomna, hjälper prästen med de liturgiska kläderna, dukar nattvard, läser en text och tar upp kollekt*. Att någon tar emot och säger välkommen är en bra början på ett besök i kyrkan. Där finns ju också givetvis vaktmästaren vilket bidrar till att det blir ännu trevligare.



Olika präster vill ha olika mycket hjälp när de ska tjänstgöra. Det är inte lätt att få mässhaken på plats utan hjälp så där kan det behövas en hjälpande hand. Att duka nattvard känns högtidligt, dels för att nattvarden är en helig handling och dels för att kalken och vinkannen är så vackra. Det är lika viktigt att ta hand om dem efter en högmässa, då de måste rengöras på rätt sätt.

Att läsa bibeltexten var det jag tyckte var svårast i början, det kunde vara namn eller ord som jag inte visste hur de skulle uttalas. Jag tycker om att läsa högt men att göra det i kyrkan kändes nervöst. Givetvis fanns det hjälp att få, som böcker att titta i och kloka människor att fråga. Det underlättar

ju såklart om man läser på hemma. Vi kyrkvärdar får dessutom en egen fantastiskt bra dagbok med en kyrkoalmanacka i att titta i så nu fungerar det bra. Kollekten räknar vi och lämnar till vaktmästaren som tar med den till expeditionen. Tiderna ändras också i kyrkans värld; kontanter ser vi inte mycket av i dag. Jag kommer ihåg när vi fick frågan om vi tog kort och kunde svara att "nej, det gör vi inte men du kan swisha", det var kul.

Åren går fort när man har roligt och nu har jag varit kyrkvärd i drygt 20 år. Och tro det eller ej men det blir bara roligare och roligare med åren.

Anki Wastesson
kyrkvärd i Rönö kyrka

Unga ledare

Att vara ung ledare, i vårt pastorat främst i konfirmandarbetet, är ett ideellt uppdrag som blivit alltmer populärt de senaste åren i Svenska kyrkan. Fler och fler har valt att efter konfirmandtiden stanna kvar i kyrkan i något form av ledaruppdrag. I samband med en ledarutbildning för unga ledare i Knivsta fick jag tillfälle att fråga några av vårt pastorats unga ledare om hur de ser på kyrkan och tänker om sitt uppdrag. De verkar rörande överens om varför de stannade kvar som unga ledare – därför att det var roligt att vara på läger och vara tillsammans under konfirmandtiden och träffa nya människor. För en av ledarna, Elwira, är det självklart eftersom hon vill jobba i kyrkan i framtiden. Vad gör man som ung ledare då? Elwira berättar: Vi brukar komma på lekar som konfirmanderna och även ledarna ibland ska göra. Vi får också vara med och förbereda saker om det behövs inför en lektion exempelvis. Felicia fyller i: Vi brukar hjälpa till att förbereda aktiviteter och hjälpa till med läsning och annat i olika gudstjänster. Vad är det roligaste då som ledare? Felicia svarar: Det roligaste man gör som ledare tycker jag är att känna att man kan hjälpa till om de vuxna behöver hjälp med något eller om konfirmanderna undrar över något. Johannes tycker att det roligaste man gör som ledare är att umgås med och leda konfirmanderna. Bodil tillägger också att det är roligt att träffa andra ledare från andra pastorat också, exempelvis som nu i Knivsta.

Man kan ju vara ledare i andra föreningar men vad är det bästa med kyrkan då? Johannes säger: Det bästa med kyrkan är att det är en trygg plats dit alla är välkomna. För tjejerna är den stora gemenskapen det bästa. Bodil tycker om att alla känner varandra och det är bara trevliga människor. För Felicia är också kyrkan en bra plats att komma ifrån sin vardag. Elwira påpekar sist men inte minst: Det är mycket fika också vilket gör att man umgås och pratar mycket med människor vilket jag tycker är väldigt trevligt.

Fredrik Hollertz



Året på kyrkogårdarna

I detta nummer har vi för första gången en Kyrkogårdssida. Denna gång får vi en liten inblick i en kyrkogårdsarbetares vardag, i detta fall Sandra i Östra Husby.



En självklar och stor del är förstas gräsklippningen som sker stora delar av året, även långt in på hösten.



Höstens stora arbete är annars att få bort löven. Med kyrkogårdens stora lövträd tar det sin tid. På bilden ser vi lövblåsaren. Den är bra, om det inte blåser åt fel håll...



Vårens stora arbete är planteringen på de gravar som pastoratet sköter samt på de gemensamma ytorna.



En annan uppgift är att regelbundet kratta grusgångarna så att de blir fina runt kyrkan.



Begravningar pågår förstas året runt. När det är jordbegravning hjälps alla vaktmästarna till med själva grävningen men det kan också behövas fixa lite extra runt en grav så det blir fint vid själva gravsättningen av kistan.



Gravskötsel- avgifter 2023

Endast skötsel

Enplats 425 kr
Flerplats 590 kr

Skötsel och sommarplantering

Enplats 625 kr (7 isbegonier)
Flerplats 840 kr (9 isbegonier)

Skötsel, sommarplantering och smyckning

Enplats 800 kr (liten krans)
Flerplats 1090 kr (stor krans)

Skötsel innebär att gravplatsen hålls i ordnat och värdigt skick. I grundskötseln ingår följande, beroende på hur gravplatsen är utformad: Vårstädning, klippning av gräsyta, ogrärensning i gräsyta och riktning av gravvård.

Klippning av häck, beskärning av växter inom gravplatsen och ogrärensning inklusive puts av blommor i gravrabatt samt vattning. Gäller även vattning av egenplanterade blommor.



Liw Horndahl
Assistent gravvården

E-post till begravningsverksamheten:
ostravikbolandet.kyrkogard@
svenskakyrkan.se

Gudstjänster

OBS! Vi återvänder till kyrkorna fr o m den 1 april

Mars

5 MARS

11.00 Häradshammar Gudstjänst. Hollertz (Kyrksalen)
14.00 Rönö Högmässa. Fransson (i kyrkan)

12 MARS

11.00 Östra Husby Högmässa. Hollertz (Gyllingegården)
14.00 Jonsberg Gudstjänst. Fransson (Hemgården)

19 MARS

11.00 Östra Husby Högmässa. Hollertz (Gyllingegården)
Våffelservering och brödförsäljning, kyrkliga syföreningen
14.00 Jonsberg Högmässa. Hollertz (Hemgården)
16.00 Östra Ny Gudstjänst. Rauséus (Nygården)

26 MARS

11.00 Häradshammar Högmässa. Fransson (Kyrksalen)
Servering av våfflor gräddade över öppen eld
14.00 Rönö Gudstjänst. Fransson (i kyrkan)
Våffelservering i Bygdegården

April

1 APRIL (VI ÅTERVÄNDER TILL KYRKORNA)

18.00 Östra Ny Helgmålsbön i passionstid
”Inför stora rådet”, Fransson

Musiker: Martin Riessen. Helgmålsbön kring en av kyrkans tavlor ”Jesus inför stora rådet” från Karolinertiden. På orgeln framförs passionsmusik från den tiden. Efter gudstjänsten serveras våfflor till förmån för Fastekampanjen.

2 APRIL (PALMSÖNDAGEN)

11.00 Östra Husby Familjegudstjänst med palmprocession. Hollertz

OBS! Gudstjänsten inleds utanför Gyllingegården för att sedan fortsätta med palmprocession upp till kyrkan

14.00 Jonsberg Högmässa. Fransson

3-5 APRIL

19.00 Stilla andakt med läsning i prästgårdskapellet
(källaringång till vänster)

6 APRIL (SKÄRTORS DAGEN)

18.00 Östra Husby Skärtorsdagsmässa. Hollertz
Avslutas med altarets avklädande

18.30 Häradshammar Skärtorsdagsmässa. Enström
Avslutas med altarets avklädande

19.30 Jonsberg Skärtorsdagsmässa. Hollertz
Avslutas med altarets avklädande

18.00 Östra Ny Skärtorsdagsmässa. Fransson
Avslutas med altarets avklädande

19.30 Rönö Skärtorsdagsmässa. Fransson
Avslutas med altarets avklädande och stängning av altarskåpet

7 APRIL (LÅNGFREDAG)

15.00 Häradshammar Långfredagsgudstjänst. Inför korset
Hollertz

Medverkan av Östra Vikbolandskören under ledning av A-C Hallgren. Solosång: Sara Rising

18.00 Jonsberg Gravläggningsgudstjänst. Fransson

8 APRIL (PÅSKAFTON)

23.30 Rönö Påsknattsmässa. Församlingens präster,
diakon och konfirmander medverkar

Inledning vid påskelden utanför kyrkan. Efteråt festligt uppståndelsemingel i vapenhuset

9 APRIL (PÅSK DAGEN)

11.00 Östra Husby Påskhögmässa. Hollertz

Inleds under läktaren med påskljusets tändande och därefter dukas altaret på nytt. Medverkan av Östra Vikbolandskören under ledning av A-C Hallgren

14.00 Jonsberg Påskhögmässa. Fransson
Inleds med påskljusets tändande och altardukning

10 APRIL (ANNANDAG PÅSK)

09.30 Häradshammar Påskmässa med efterföljande
Emmausvandring. Hollertz

Mässan inleds med påskljusets tändande och altaret dukas på nytt. Efteråt följer för den som vill en vandring från Häradshammar till Östra Ny kyrka. Medtag gärna oömma kläder, bra skor samt liten matsäck. Lunchstopp vid Visätter kalkongård. (Skjuts tillbaka till Häradshammar ordnas efter gudstjänsten i Östra Ny ca kl 15.00)

14.00 Östra Ny Påskgudstjänst med invigning av
askgravlund. Helg, Hollertz

Inleds med att påskljuset tänds och altaret dukas. Kontraktspastor Matilda Helg predikar och förrättar invigningen av lunden som avslutning på gudstjänsten

15 APRIL

18.00 Östra Husby Orgelhelgsmål. Sjöberg
Organist David Löfgren framför Mendelssohn
Berättare: Lisa Tilling

16 APRIL

11.00 Jonsberg Högmässa. Sjöberg
Sammanlyst för hela pastoratet

23 APRIL

11.00 Östra Husby Högmässa. Fransson
14.00 Jonsberg Gudstjänst. Fransson

16.00 Östra Ny Högmässa. Fransson

30 APRIL

11.00 Häradshammar Högmässa. Hollertz
14.00 Rönö Gudstjänst. Fransson

Maj

7 MAJ

11.00 Östra Husby Högmässa. Hollertz
14.00 Jonsberg Högmässa. Hollertz

14 MAJ

11.00 Östra Husby Högmässa. Hollertz
14.00 Östra Ny Mässa. Hollertz
18.00 Jonsberg Gudstjänst i Taizéanda. Hollertz

18 MAJ

19.30 Rönö Friluftsgudstjänst i Segerbo. Fransson
18.00 Häradshammar Kvällsmässa. Hollertz

21 MAJ

11.00 Häradshammar Familjegudstjänst. Hollertz
Barnverksamhetens våravslutning Barnkör från Råslätt, Jönköping medverkar. Efteråt grillning, tipspromenad och utomhuslekar
14.00 Rönö Högmässa. Fransson

28 MAJ (PINGST DAGEN)

11.00 Östra Husby Konfirmationsmässa. Fransson, Hollertz
Östra Vikbolandskören medverkar under ledning av A-C Hallgren
18.00 Jonsberg Musikgudstjänst, Önskepsalmer
Fransson.

29 MAJ ANNANDAG PINGST

18.30 Häradshammar Kvällsmässa. Hollertz

Reservation för ev. ändringar

Se annonsering i Norrköpings Tidningar för eventuella ändringar och nyttillkomna gudstjänster och musikarrangemang

Wijkagårdens gudstjänster

MARS

1 Östra Vikbolandets pastorat. Fransson
8 Västra Vikbolandets församling
15 EFS
22 Östra Vikbolandets pastorat. Hollertz
29 Västra Vikbolandets församling

APRIL

6 Skärtorsdag, nattvard. Östra Vikbolandets pastorat.
Fransson
12 Västra Vikbolandets församling
19 EFS
26 Östra Vikbolandets pastorat. Hollertz

MAJ

3 Östra Vikbolandets pastorat. Fransson
10 Västra Vikbolandets församling
17 EFS
24 Östra Vikbolandets pastorat. Hollertz
31 Västra Vikbolandets församling

Passionspredikningar

ONSDAGAR KL 19.00

Psalmsång, läsning och predikan över Jesu Kristi lidande (passion) enligt evangelisten Johannes. Efteråt kaffeservering. Insamling till fastekampanjen. Predikant: Fredrik Hollertz

1 mars Stegeborgsgården (Arken)
8 mars Kåreholm Ekflygeln (Hemma hos Nielsens)
15 mars Falketorps missionsgård
22 mars EFS Missionshus i Östra Husby
29 mars Gottenviks säteri (Hemma hos Birgitta Engqvist)

De kyrkliga syföreningarna

ÖSTRA HUSBY – som regel FÖRSTA ONSDAGEN I MÅNADEN KL 14.00

Kontaktperson: Doris Borén, 070-522 16 42

JONSBURG – som regel ANDRA MÅNDAGEN I MÅNADEN KL 14.00

Kontaktperson: Margareta Herrström Persson, 0125-200 87

ÖSTRA NY – som regel TREDJE MÅNDAGEN I MÅNADEN KL 14.00

Kontaktperson: Kerstin Karlsson, 070-885 10 86

Församlingsafton

Vill du hantera konflikter bättre?

En församlingsafton om relationer med Sverker Wadstein, samtals-terapeut, författare och relationsexpert i P4 Östergötland. Östra Husby församling råder på fika.

Gyllingegården (Östra Husby) torsdagen den 16 mars kl 19.00



Lunchträffar

Onsdagar kl 12.00-ca 14.30

Kostnad: 70 kronor. Betalas i entrén. Ingen föränmälan!



8 mars - "När Sverige styrs från Visingsö och Erik den helige blir martyr i Uppsala", Ulf Gemsjö, historiker

Fiskgratäng med potatismos

12 april - "Det övergivna Östergötland", Albin Lindqvist, länsarkivarie

Köttfärslimpa med sås och potatis



Kyrkogårds- vandringar

6 maj kl 17.00 i Östra Husby
3 juni kl 16.30 i Rönö

Samling vid ingången till kyrkan. Avslutas med Helgmålsbön i kyrkan kl 18.00 (och lite fika blir det också!)

Lösning till korsordet i Kyrkobladet nr 1 2022-2023

INLEDS PÅ ASKONSDAGEN DEN 22 FEBRUARI														
TUNT TYS	F	L	O	R	OMVINGNING	A	HELT SÄKERT	ENI KOLMÄRDS-	LÄTA SLUMPEN AVGÖRA					
STRÅL-GLANS	A	U	R	A	HÄR RENANDE EFFEKT	B	A	D	LÄTA SLUMPEN AVGÖRA					
BRICK-MAT RÄSTIGHE	O	S	T	A	KATT-VAFFEN	K	L	O	RINNER GENOM ITALIEN					
BETES-MARK	A	N	A	G	NÄSSE VÄLLE PUH ÄR EN	J	A	G	OCH ETT PAR ANDRA					
BILD: PIXARBY.COM	A	N	G	V	I	T	T	N	A					
L	RÄTT-MATERIAL	KORT TVEKAN	Å	TA ITU MED	K	FOR-DRÄN	TILL-SLAG LITÄNS	R	A	I	D	UPP 215 SE JAG OCH NYTT	T	ELÄNDIG VARELSE
TA ETT BEFINTLIG BESLUT	A	V	G	Ö	R	A	S	E	S	MED FULLE OCH KESON SENSITIV	B	A	K	BUNDEN HÄR
KAN MAN KRÄSET	M	LÄMNA I STICKET	Ä	AV-VISANDE	T	V	Ä	R	LÖPER KANSKE RASANDE	A	M	E	L	L
WILL INTE VÄNNA-SKALLE	CHEF	V	D	P	E	K	N	O	T	WILL VÄL LUSTIG-KURSE	M	A	R	O
L	TRÄD-SÄNGS-RESERVAT	KAN INTE FLYGA	O	SKALLE	V	HYSER KLIVLIG HÄNDA	A	G	G	UNDE-LÄSE ÅTER-STÄLLD	FÖRSTÄ	B	E	G
PRO-NOMEN	E	R	A	M	A	R	I	K	A	RUTT-MONSTER	N	Ä	T	O
A	N	G	E	R	K	O	N	T	R	MÄTT NAVELEN ÄR ETT	A	A	L	N
SAM-VET-KVAL	S	E	K	A	T	Ö	R	O	L	A	HÄLV-ÅDEL-STEN	Ä	A	L
TRAD-SÄNGS-RESERVAT	A	KAN INTE FLYGA	O	SKALLE	V	HYSER KLIVLIG HÄNDA	A	G	G	UNDE-LÄSE ÅTER-STÄLLD	FÖRSTÄ	B	E	G
TYSK-LAND	D	E	K	I	S	T	A	B	E	G	R	I	P	A
PASTORATETS GRUPP FÖR DAG-LEDNING I ALLA ÅLDER	G	E	M	E	N	S	K	A	P	A	R	N	A	L
	U	N	Ä	T	E	R	L	A	T	T	E	K	O	

Församlingsresa 31 maj till trakten kring Omberg

Sista dag för anmälan 24 maj

Kostnad: 250 kr

Anmälan till diakon Lars Rauséus eller till församlingsexpeditionen, tel 0125-500 25, ostravikbolandets.pastorat@svenskakyrkan.se

Håll utkik för mer info i annonsering!

Kyrkornas Swishnummer för kollekter:

Östra Husby: 123 452 33 87

Häradshammar: 123 155 38 33

Jonsberg: 123 422 99 77

Östra Ny: 123 336 69 60

Rönö: 123 147 43 29

Gemensam insamling i pastoratet: 123 567 86 77

Kyrkröra!

Vad gör vi på en kyrkröra?

Vi äter mat, sjunger, skapar och pysslar utifrån ett särskilt tema och avslutar sista kvarten med en minigudstjänst. Allt i en härlig röra – Visst låter det kull!

För vem? För alla åldrar – ingen är för gammal eller för ung!

Var och när? 19 april kl 17.00-19.00 i Hemgården och Jonsbergs kyrka

Hälsningar
Sofia, Moa m fl



Gemenskaparna

Vi ses **varannan torsdag** mellan kl 11.00-13.00 i **Gyllingegården**. Vi samlas runt kaffekoppen och delar det som känns aktuellt. Någon gång kanske vi pysslar eller har något tema. Någon gång åker vi spontant på utflykt. Träffen avslutas med att vi ordnar och äter en enkel sopplunch.

Kyrkokörerna

Östra Vikbolandskören

Övning måndagar i Gyllingegården kl 19.00-21.00

Ledare: Ann-Christin Hallgren, tel 070-321 32 84, info@annchristinhallgren.se

Allsångarna (pastoratets öppna allsångskör)

Övning onsdagar i Gyllingegården kl 19.00-20.30

Ledare: Martin Riessen, tel 0125-240 51, martin.riessen@svenskakyrkan.se

Flera har undrat varför vi inte hade med listan med namn för döpta, vigda och begravda förra numret av Kyrkobladet. Det har att göra med att dataskyddsförordningen GDPR klassar uppgifter om individers religion och religiösa handlingar som särskilt känslig. Det skulle därför innebära ett alltför omfattande administrativt arbete att försöka säkerställa alla uppgifter på ett korrekt sätt som skyddar den personliga integriteten. Vi är medvetna om att listan varit uppskattad men hoppas att alla har förståelse för rådande omständigheter.

Fredrik Hollertz
Ansvarig utgivare

Pastoratets barnverksamhet

Se hemsidan för information om grupper och tider

<https://www.svenskakyrkan.se/ostravikbolandet>

I backspegeln...



1. Invigning av Series Pastorum (Kyrkoherdelängd) i Östra Husby (1 advent, 27 november)
2. Avtackning Lena Almné (4 december)
3. Sjung jul med Östra Vikbolandskören, kören Halsbandet, Ann-Christin Hallgren m fl. (Fjärde Advent 18 december)
4. Förintelsens Minnesdag. Margareta Gustavsson reciterar Job (27 januari)
5. Diakonvigning i Linköpings domkyrka av vår diakon Lars Rauséus (29 januari)
6. Välkommen Sofia Bjärbo som vår nya barn- och ungdomsledare (Kyndelsmäss, 5 februari)
7. Ljussmäs i Östra Ny kyrka (Kyndelsmäss, 5 februari)

Kyrkikipedia

Här kommer i varje kyrkoblاد en hjälp för dig som undrar över kyrkord du inte förstått eller någon handling du inte känner igen!

Epistel

Ordet kommer från grekiskans *epistolè* som betyder brev. Epistelläsningen är fornkylrig och innebär att vi i högmässan läser något ur de brev som finns i Nya testamentet. De flesta är skrivna av Paulus till olika församlingar. Några andra är skrivna av andra apostlar som Petrus, Johannes och Jakob mfl. De breven kallas för de katolska (allmänna) breven, dvs. de är inte som Paulus olika brev adresserade till en specifik församling utan till hela kyrkan. Ibland kan epistel även betyda att vi läser något ur Nya testamentet som inte är från evangelierna. Från medeltid och ända fram på 1700-talet var det vanligt att episteltexten sjöngs.

Trosbekännelsen

Trosbekännelsen är tänkt som en sammanfattning av kyrkans gemensamma tro. Trosbekännelsen blev en del av högmässan först på 1000-talet. I våra gudstjänster använder två olika trosbekännelser. Den kortare *Apostoliska* för att den ansågs härstamma från apostlarna. Bekännelsen har sitt ursprung i församlingen i Rom på 200-talet och användes då främst vid dop. Den andra, längre trosbekännelsen kallas för den *Nicenska*. Den har sitt ursprung i kyrkomötet i Nicaea år 325 och fastställdes år 381 i Konstantinopel. Den betonar att Sonen är av samma väsen som Fadern, dvs fullt ut Gud. Det är den trosbekännelse som används av flest kristna kyrkor i världen.



Evangelium

Evangelium kommer från grekiskan (*ευαγγέλιον*) och betyder glatt budskap /goda nyheter. Ordet hör ihop med ordet för ängel som betyder budbärare. Evangelierna är ord av eller berättelser om Jesus. I Bibeln hittar vi evangelierna enligt Matteus, Markus, Lukas och Johannes. För varje evangelium finns symboler som ofta återfinns vid altare eller predikstol (Se Jonsberg och Östra Husby)– Matteus i form av en människa/ängel, Markus av ett lejon, Lukas av en oxe och Johannes av en örn. Varje symbol ger en fingervisning om evangeliernas olika karaktär. Evangeliet är den viktigaste läsningen i mässan och hedras med att församlingen står upp. Vid högtider sker en procession till kyrkans mitt där evangeliet läses för att påminna om att Guds rike och Kristus är mitt ibland oss. Seden med procession vid evangeliets läsning kommer från anglikanska och ortodoxa kyrkor.

Litania

Ordet kommer av det grekiska *λιτανεία* (*litaneia*) och betyder ungefär bönfällande, rop på hjälp. Litanian är en växelbön mellan präst/försångare och församling, ofta sjungen, som ofta innehåller inslag av bot och bättring och bön om barmhärtighet i svåra tider. Ofta är böneämnen många och korta och besvaras med *Herre, förbarma dig* (*Kyrie eleison*) eller liknande. Böneformen har sina rötter i 400-talet och användes då i gudstjänster och processioner. I Svenska kyrkan används litanian ofta som förbön under fastetiden och långfredagen. I psalmboken finns tre olika versioner. En lång med ursprung i 1800-talets kyrkomusik och språkbruk, en modernare präglad av 1970-talets kyrkomusik och en kortare traditionell litanian. (Psalm 700:1-3). En annan känd litanian är allhelgonalitanian som ber ett stort antal helgon om förbön och används vid högtidliga tillfällen i den romersk-katolska kyrkan. Den ortodoxa gudstjänsten innehåller många litanior men kallas där istället för *ekteni* som betyder flitig bön.



BILD:PIXABAY				MÅN-GRÖP	AN-VÄNDA KLORNA	NAMNET PÅ EN AV PASTORATETS VUXENKÖRER	UTOM FARA	↓	TÄCKER INTE HELT	↓	TOG EN TUGGA	BETE SIG STOR-ANDE		
				↙		↓			I TOM KASSA					
				LUFT-DRAG			SKID-FÄRD	SPRALLIG						
				↙							VARA PÅ BENEN			
				FÖRVAR-INGS-MÖJ-LIGHET				HAR TRE KANTER I SÅNGEN			SJUNGA UTAN ORD	BOG-SERA	ORÖRLIG	
				GUILLO-RIDDARE	OORD-NING		ÅGERA							
↙				KVÄLLS-KWIST			GLÄDJE-RUS				AVSLAG I OMSK			
↙	HÖG-MÖDIG	MED HÖG FETT-HALT	↙	FALLA SAKTA FLOJT	NÄR GLAS GÅR SONDER	↙	KROP-PENS LÅMPA ÄR?		ERIK OCH ANNA BANK-TRÄD					
↙												HAR TILL-STÄND		
AN-VÄNDA RÖSTEN					DOMÄN		DJUR-SORT PÄRNU-BO		REP-DRYCK					
↙					PÅ ALERTEN	↙	ANTAG-LIGEN		UT-DUNST-NING	MUSIK-STYCKE HUVUD-SAK				
EN SEG SAK KÄTT-DJUR			KAN MANLAX	PÅ VÄST-KUSTEN			HAR LÅNG HALS		BLIR BRIST MED BUJGG			TYG-SKADA		
↙							BÄR PÅ INFOR-MATION	I UTTAG	DOMESTI-CERAD	KAN MAN SLÅ ÄMNAR		RETINA		
HÄP-NADS-VÄCK-ANDE	SAMTID DUGER SOM FÖDA					TRÄDGÅRD VID FOTEN AV OLIVBERGET	→							
↙				OMGÅ-ENDE		SAM-MAN-FÖRA	ONDSKE-FULLT EMILS SYSTEM			KANSKE BAKOM ORAT BEHÅLLA				
ÄDER						SLUT I FRANK-RIKE		WILAN-DER			TANTAL			
GULD-PENGEN														
↙			FRID-STÖRARE			TROR FATALIST PÅ			VÅR KYRKA MED ALTARSKÅP FRÅN 1400-TALET	KLOK LITEN NALLE		HÄNDER MEN INTE KROPPS-DELAR		
SIMPA		VATTEN-VAXT		TRÄD MED HÅNGEN	GULLIG SKOGS-SJÖ			VASS KANT	↓			KUBMA-TERIAL DOSSIER		
UPP-STÄLL-NINGS-PLATS							SYSTEM-SON			OSTADIG				
↙										HUD-PROBLEM				
	INLEDER STILLA VECKAN			SAKNAR VILL-RÄDIG				HÖRS FRÅN MISS-NOJD				BITER		

Konstruktör: Hanna Fredholm

Det är svårare denna gång – Mejla in rätt bildmening och vilken psalm som innehåller den strofen till ostravikbolandets.pastorat@svenskakyrkan.se

Möjlighet att vinna 2 st lunchträffsbiljetter samt 1 biljett till Församlingsresa – först till kvarn!